
POSTŘEHY Z 
EXPORTNÍ 

PRAXE V 
BULHARSKU

Praktické zkušenosti a doporučení

Petar P. Stanchev, Ph.D.

CEO 

Aplis Solutions s.r.o.



ÚVOD

Bulharsko jako perspektivní exportní trh

 Strategická poloha na jihovýchodě Evropy

 Člen Evropské unie od roku 2007

 Vysoký stupeň importu



EKONOMICKÉ A KULTURNÍ SPECIFIKA

▪ Nízké náklady na pracovní sílu

▪ Otevřenost zahraničním investicím

▪ Pozitivní vztah k českým výrobkům a značkám

▪ Silné historické vazby s českou ekonomikou



KLÍČOVÉ SEKTORY PRO ČESKÉ 
EXPORTÉRY

• Strojírenství

• Informační technologie

• Automobilový průmysl

• Energetika a obnovitelné zdroje

• Potravinářství, nápoje



KLÍČOVÉ VÝZVY PŘI EXPORTU DO 
BULHARSKA

• Jazyková bariéra a kulturní odlišnosti

• Omezená znalost angličtiny mimo velká města

• Důležitost osobního přístupu v obchodních jednáních

• Nutnost respektování místních obchodních zvyklostí

• Administrativní a regulatorní požadavky

• Složitější registrační procesy

• Nutnost důkladné dokumentace

• Specifické daňové a celní předpisy



KLÍČOVÉ VÝZVY PŘI EXPORTU DO 
BULHARSKA

• Logistika a distribuce na lokálním trhu

• Infrastrukturní omezení v některých 

regionech

• Potřeba spolehlivých místních distributorů

• Náročnější dopravní spojení mimo hlavní 

města

cca. 50% 

obyvatel



KLÍČOVÉ VÝZVY PŘI EXPORTU DO 
BULHARSKA



PŘÍLEŽITOSTI PRO ČESKÉ FIRMY

• Rychle rostoucí sektory

• IT sektor s dynamickým rozvojem

• Automotive průmysl s potenciálem rozšíření

• Energetické projekty včetně obnovitelných zdrojů

• Význam evropských dotací

• Čerpání prostředků z evropských fondů

• Podpora malých a středních podniků

• Investiční příležitosti v klíčových průmyslových odvětvích

• Partnerství s místními distributory a firmami

• Místní znalost trhu

• Sdílení obchodních kontaktů

• Snazší překonání vstupních bariér



PRAKTICKÁ DOPORUČENÍ
• Znalost místních specifik a navázání osobních kontaktů

• Investujte do přípravy a pochopení místního trhu

• Osobní setkání a budování vztahů

• Trpělivost a flexibilita v obchodních jednáních

• Spolupráce s obchodními komorami a místními partnery

• Využití podpory Česko bulharské obchodní komory

• Navázání kontaktů přes místní obchodní sdružení

• Účast na mezinárodních obchodních veletrzích

• Důkladná příprava na jednání a zajištění profesionálního překladu

• Odborné překlady obchodních dokumentů

• Příprava vícejazyčných prezentačních materiálů

• Zajištění kvalitního tlumočení



ZÁVĚR
Úspěch závisí na:

• Kvalitní přípravě

• Pochopení místního trhu

• Budování dlouhodobých partnerství

Využijte naše kontakty a zkušenosti k efektivnímu vstupu na trh:

• Konzultace s experty

• Sdílení praktických zkušeností

• Individuální podpora při expanzi



DĚKUJI ZA POZORNOST

Petar P.  Stanchev, Ph.D.

Viceprezident 

Česko-bulharská obchodní komora

stanchev@aplis.eu

+420 722 222 555

mailto:stanchev@aplis.eu

